Ofício nº 215/2024 - GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Jacareí, 14 de maio de 2024.

A Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Assunto: Pedido de Informação nº 97/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ

PROTOCOLO GERAL N2 &f S
DATA 2&/ _D.5_;20.@:_

t
FUNCÍÕNÂRIO

Em atendimento ao Ofício nº 192/2024-CMJ , dessa Casa Legislativa , datado

de 09 de maio de 2024, recebido nesta Prefeitura no dia 1 O de maio de 2024, referente ao

Pedido de Informações nº 97/2024, de autoria do vereador Valmir do Parque Meia Lua,

venho prestar as seguintes informações:

Segue o Memorando nº 124/2024 - DOV/SIEM expedido pela Secretaria de

Infraestrutura a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

....__,...
TANA

Prefeito do Município de Jacareí

ALEXSANDRO QUA Rosy ROCHA

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, nº 73 - 2° andar - Centro - Jacaref/SP
Telefone: (12) 3955-9111 - Fax: (12) 3961 -1092 - gabinete@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Infraestrutura Municipal

Jacareí, 09 de maio de 2024.

Memorando nº 174/2024- DOV/SIEM

Ao Gabinete do Prefeito

REF.- PEDIDO DE INFORMAÇÕES nº 97/2024 - Vereador Valmir do Parque Meia Lua

Requer informações sobre a substituição da tubulação (manilha) que passa sob a

Estrada Fazenda Ivone, próximo à residência de nº 1970, no Bairro ltapeva.

1- Qual a data para colocação da referida tubulação?

Resposta: A previsão depende do estudo e projeto a ser realizado pelo Departamento

de Drenagem/SI EM e disponibilidade orçamentária.

2- A troca foi executada pela Subprefeitura do Distrito de São Silvestre ou pela

Secretaria de Infraestrutura?

Resposta: Pela Prefeitura não foi realizada troca da tubulação (nem pela Subprefeitura

nem pela Secretaria de Infraestrutura).

Importante esclarecer, que, em atenção à solicitação do Vereador Valmir do Parque

Meia Lua, foi realizada vistoria no local, ficando constatada a necessidade da realização

de estudos de vazão e contribuição pluviométrica para a definição do diâmetro,

quantidade dos tubos, muros de ala e todas as aplicações previstas em norma técnica.

A fim de dar andamento aos estudos e elaboração de projeto, os quais subsidiarão a

futura execução da drenagem no local , a pauta foi encaminhada para o Departamento

de Drenagem/SIEM.

Atenciosamente, FILIPE SILVA SANTOS Assinadodeformadigital por FILIPE
SI LVA SANTOS JUNIOR:183882S7897

JUNIOR:18388257897 Dados: 2024.05.15 14:00:12 -03'00'

FILIPE SILVA SANTOS JÚNIOR
Diretor de Departamento - DOV/SIEM

ANTONIO ROBERTO MARTINS
Secretário .;

1 I'

Rodovia Presidente Outra KM 158,5, Parque Meia Lua -lJacareí SP CEP 12.335-010 - Telefone: 12-3954-0994